
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

Proponente:  

Oggetto: 

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse necessario  inoltrare  il  documento ad un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI MASSIMO N. 3 PARTNER PRIVATI PER LA CO-
PROGETTAZIONE E LA SUCCESSIVA PRESENTAZIONE AL MINISTERO DELL’INTERNO DI
UN PROGETTO REGIONALE A VALERE SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E
INTEGRAZIONE 2021-2027 – OBIETTIVO SPECIFICO 1 ASILO – MISURA DI ATTUAZIONE
1.B) – AMBITO DI APPLICAZIONE 1.D) – INTERVENTO E) - “PIANI REGIONALI PER LA
TUTELA DELLA SALUTE DEI RICHIEDENTI E TITOLARI DI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE IN CONDIZIONE DI VULNERABILITÀ”: DETERMINAZIONI IN MERITO
ALL’ INDIVIDUAZIONE DEL PARTENARIATO PRIVATO E APPROVAZIONE GRADUATORIA
IN MERITO.

Il Responsabile UO con la sottoscrizione della proposta di determina di pari oggetto num. Provv.
0002829 del 20/10/2023 a seguito dell' istruttoria effettuata, attesta che l'atto è legittimo nella
sostanza.

Hash.pdf
(SHA256):f055cbf02080a0acca1ca5f9efea6987687a2849b836557cc5edc7bdb3ded06c

Firme digitali apposte sulla proposta:
Palmiro RIGANELLI

Il Dirigente UO:
Roberto BACCHETTA

STAFF FORMAZIONE PERSONALE E SVILUPPO RISORSE

DETERMINA DIRIGENZIALE
 n. 0002734 del 20/10/2023



Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

Elenco allegati parte integrante:

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse necessario  inoltrare  il  documento ad un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Oggetto:  Avviso pubblico per la selezione di massimo n. 3 partner privati per la co-     
progettazione e  la  successiva  presentazione al  Ministero  dell’Interno di  un   
progetto regionale a valere sul  Fondo Asilo,  Migrazione e Integrazione 2021-
2027  –  Obiettivo  specifico  1  Asilo  –  Misura  di  attuazione  1.b)  –  Ambito  di  
applicazione 1.d) – Intervento e) - “Piani regionali per la tutela della salute dei  
richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità”:  
determinazioni  in  merito  all’  individuazione  del  partenariato  privato  e  
approvazione graduatoria in merito.

Premesso che 
 con DGR n. 903 del 06/09/2023  “Avviso pubblico per la presentazione di progetti da

finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo
Specifico 1 Asilo – Misura di attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) – Intervento e)
–  “Piani  regionali  per  la  tutela  della  salute  dei  richiedenti  e  titolari  di  protezione
internazionale in condizione di vulnerabilità. Determinazioni.”, la  Regione Umbria  ha
deliberato di delegare l’Azienda USL Umbria 1 a presentare la proposta progettuale
in qualità di Capofila di soggetto proponente associato, dando ad essa mandato a
procedere con tutto quanto necessario alla presentazione e successiva realizzazione
del progetto regionale a valere sull’avviso in oggetto;

 con Deliberazione del Direttore Generale F.F. dell’Azienda Sanitaria USL Umbria 1, n.
0001167  del  29/09/2023  “Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  da
finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo
Specifico  1  Asilo  –  Misura  di  attuazione  1.b)  –  Ambito  di  applicazione  1.d)  –
Intervento e) – “Piani regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari  di
protezione internazionale in condizione di vulnerabilità”. Determinazioni.”, si prevede,
tra  l’altro,  l’istituzione  di  un’apposita  commissione  di  valutazione  che  procederà
all’esame delle proposte progettuali pervenute, valutandone sia l’ammissibilità ex art.
12 sia il merito in base ai criteri di cui all’art. 14 dell’Avviso ministeriale;

 con Determina Dirigenziale n. 0002599 del 11 ottobre 2023 “Avviso pubblico per la
selezione di massimo n. 3 partner privati per la  co-progettazione e la successiva
presentazione al Ministero dell’Interno di un progetto regionale a valere sul Fondo
Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo specifico 1 Asilo – Misura di
attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) – Intervento e) – “Piani regionali per la
tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di
vulnerabilità”:  proroga  termine  presentazione  candidature.”,  il  termine  di
presentazione delle candidature è stato prorogato alle ore 12.00 del giorno 16 ottobre
2023, termine massimo e perentorio, previsto a pena di esclusione;

 con Determina Dirigenziale n. 0002697 del 18 ottobre 2023 “Avviso pubblico per la
selezione di massimo n. 3 partner privati per la  co-progettazione e la successiva
presentazione al Ministero dell’Interno di un progetto regionale a valere sul Fondo
Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo specifico 1 Asilo – Misura di
attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) – Intervento e) - “Piani regionali per la
tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di
vulnerabilità”: nomina commissione incaricata della valutazione delle candidature al
partenariato.”,  è  stata  nominata la  commissione incaricata della  valutazione delle
candidature al partenariato.

Considerato che
 alla  commissione  sono  demandate  le  funzioni  previste  dalla  Deliberazione  del

Direttore  Generale  F.F.  dell’Azienda  Sanitaria  USL  Umbria  1,  n.  0001167  del
29/09/2023 e dall’Avviso regionale precedentemente menzionati;



 la commissione, incaricata con D.D. n. 0002697 del 18/10/2023 si è riunita in seduta
riservata, in data 20/10/2023 per procedere alla preliminare verifica sulla  regolarità
formale delle candidature pervenute e successivamente effettuare la  valutazione di
merito sulle candidature risultate ammissibili;

 la verifica sulla regolarità formale delle candidature pervenute si è svolta presso la
sede della Regione Umbria, in via Mario Angeloni n. 61, Perugia, secondo le modalità
e i tempi indicati nel verbale n. 1, All.  A) della seduta, allegato riservato, in copia
conforme all’originale, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Preso atto che
 alla  scadenza del  termine  previsto,  sono pervenute  n.  3  proposte  progettuali,  da

parte dei seguenti organismi:
- Famiglia Nuova. Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in Via Agostino da
Lodi 11, 26900 Lodi, C.F./P.IVA 06092740155 - PEC Prot. n. 0180821 del 13.10.2023
ore 17:27;
- Centro Informazione Documentale e Iniziativa per lo Sviluppo Impresa Sociale –
ETS (C.I.D.I.S. IMPRESA SOCIALE – ETS), con sede in Via della Viola 1, 06122
Perugia,  C.F.  94015970547  P.  IVA 02695240545  -   PEC  Prot.  n.  0180989  del
16.10.2023 ore 11.00;
-  Associazione Comuni  dell’Umbria  ANCI  UMBRIA,  con  sede  in  Piazza  Italia  11,
06122 Perugia, C.F. 91006430556 – P. IVA 02138210543 - PEC Prot. n. 0181044 del
16.10.2023 ore 11:31.

Ritenuto che
 la commissione giudicatrice, come da Determinazione Dirigenziale n. 0002697 del

18/10/2023, su proposta del Presidente, ha determinato di proseguire i lavori nella
stessa giornata del  20/10/2023,  in  considerazione dell’urgenza di  provvedere alla
definizione del partenariato per procedere alla disamina e valutazione comparativa in
merito  delle  n.  3  candidature  risultate  ammissibili  a  partire  dalle  ore  11.10  e  ha
concluso  l’esame  alle  ore  14.15,  provvedendo,  all’unanimità,  all’attribuzione  del
punteggio ad ogni singola candidatura in base ai criteri indicati, per ciascun elemento
di valutazione, nella Tabella per la valutazione di merito di cui all’art. 8 dell’Avviso
regionale, e che i  risultati  della  predetta operazione sono riportati all’interno della
Tabella  riassuntiva  dei  punteggi  ottenuti,  contenuta  nel  verbale  n.  2  All.  B)  della
seduta, allegato riservato, in copia conforme all’originale, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto.

Visti 
 il Decreto prot. n. 0003409 del 15 giugno 2023 dell’Autorità di Gestione FAMI;
 la DGR n. 903 del 06/09/2023 della Regione Umbria;
 la Deliberazione del Direttore Generale F.F. dell’Azienda Sanitaria USL Umbria 1, n.

0001167 del 29/09/2023;
 la Determina Dirigenziale del Dirigente Responsabile UO Formazione del Personale

e Sviluppo Risorse, n. 0002599 del 11 ottobre 2023;
 l’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000;
 la Determina Dirigenziale del Dirigente Responsabile UO Formazione del Personale

e Sviluppo Risorse n. 0002697 del 18 ottobre 2023.

Preso atto che
 dall’esito  delle  predette  operazioni,  emerge,  in  particolare  che  i  n.  3  candidati

ammessi, hanno riportato all’unanimità i seguenti punteggi finali: 



- Famiglia Nuova. Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in Via Agostino da
Lodi 11, 26900 Lodi, C.F./P.IVA 06092740155 – punteggio finale 66,50/100;
- Centro Informazione Documentale e Iniziativa per lo Sviluppo Impresa Sociale –
ETS (C.I.D.I.S. IMPRESA SOCIALE – ETS), con sede in Via della Viola 1, 06122
Perugia, C.F. 94015970547 P. IVA 02695240545 – punteggio finale 92/100;
-  Associazione Comuni  dell’Umbria  ANCI  UMBRIA,  con  sede  in  Piazza  Italia  11,
06122 Perugia, C.F. 91006430556 – P. IVA 02138210543 – punteggio finale 80/100;

 in  base  all’art.  9.2  dell’Avviso  ministeriale,  gli  Enti  suddetti  dovranno  fornire
all’Azienda Sanitaria USL Umbria 1 informazioni e dati secondo i modelli forniti dalla
Autorità di Gestione FAMI per la comprova della veridicità delle dichiarazioni rese ai
sensi dll’art. 71 del DPR n. 445/2000.

Tutto ciò premesso, il Dirigente Responsabile della Struttura 

DETERMINA 

1) Di dare atto e approvare la procedura esperita in attuazione della Deliberazione del
Direttore  Generale  F.F.  dell’Azienda  Sanitaria  USL  Umbria  1,  n.  0001167  del
29/09/2023 “Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere
sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1 Asilo –
Misura  di  attuazione  1.b)  –  Ambito  di  applicazione  1.d)  –  Intervento  e)  –  “Piani
regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione internazionale
in  condizione  di  vulnerabilità”.  Determinazioni.”,  finalizzata  all’individuazione  di
massimo 3 organismi di diritto privato senza fini di lucro, per la composizione del
partenariato pubblico-privato con cui procedere alla coprogettazione atta a definire
una proposta progettuale consistente nel  “Piano regionale per la tutela della salute
dei richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità”, da
presentare, salvo proroghe, entro il 31 ottobre 2023 all’Autorità di gestione FAMI, in
risposta all’Avviso ministeriale sopra richiamato; 

2) Di  approvare  le  risultanze  della  valutazione,  di  ammissibilità  e  di  merito,  sulle
candidature pervenute, come risultanti, rispettivamente dal verbale n. 1 e dal verbale
n. 2, allegati riservati al presente atto quali parti integranti e sostanziali alle lettere A)
e B), redatti all’unanimità della commissione nominata con Determina Dirigenziale del
Dirigente Responsabile  della  UO Formazione e Sviluppo Risorse n.  0002697 del
18/10/2023, e conservati agli atti del servizio;

3) Di approvare conseguentemente, la Tabella riassuntiva dei punteggi ottenuti quale
allegato riservato alla lettera B-bis n. 2, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

4) Di ammettere per tutto quanto sopra, al partenariato pubblico-privato finalizzato alla
co-progettazione e successiva presentazione al  Ministero dell’Interno di un progetto
regionale a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo
specifico 1 Asilo – Misura di attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) – Intervento
e) - “Piani regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari  di protezione
internazionale in condizione di vulnerabilità”, i seguenti Enti in qualità di partner diretti
del Capofila Usl Umbria 1:
- Famiglia Nuova. Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in Via Agostino da 
Lodi 11, 26900 Lodi, C.F./P.IVA 06092740155; 
- Centro Informazione Documentale e Iniziativa per lo Sviluppo Impresa Sociale –
ETS (C.I.D.I.S. IMPRESA SOCIALE – ETS), con sede in Via della Viola 1, 06122
Perugia, C.F. 94015970547 P. IVA 02695240545;



-  Associazione Comuni  dell’Umbria  ANCI  UMBRIA,  con  sede  in  Piazza  Italia  11,
06122 Perugia, C.F. 91006430556 – P. IVA 02138210543.

5) Di disporre, per quanto sopra, la notifica del presente atto ai suddetti Enti;
6) Di disporre, altresì, la pubblicazione del presente atto che approva la graduatoria di

merito  sul  sito  dell’Amministrazione aziendale  “Amministrazione  trasparente”  nella
sezione Concessioni e partenariato pubblico privato;

7) Di rinviare, a successivi atti e determinazioni, ogni ulteriore adempimento connesso
alla  co-progettazione  pubblico-privata  finalizzata  alla  definizione  del  progetto
regionale da presentare all’Autorità di  Gestione FAMI – Ministero dell’Interno,  al
perfezionamento dei rapporti di partenariato secondo le modalità richieste dal FAMI
2021-2027, e alla successiva realizzazione del progetto conseguentemente alla sua
approvazione da parte dell’Autorità ministeriale competente;

8) Di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

Il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  integrale  ai  sensi  delle  vigenti
normative in tema di riservatezza. 

Il Funzionario Istruttore
Responsabile

I.F.O. Formazione Ricerca e Sviluppo Risorse
Dott. Palmiro Riganelli

Il Dirigente Responsabile
Dott. Roberto Bacchetta

Il Funzionario Istruttore
Dott.ssa Olga Dozzini

Dott.ssa Patrizia Nicolini


		2023-10-20T18:39:18+0200




